Τοῦ αὐτοῦ ἐκ τοῦ πρὸς Εὐάγριον μοναχόν.

Ὅν τρόπον δὲ ὁ προφορικὸς λόγος ἀδιαίρετος μὲν ἐστὶ τῆς προσενηγαμένης ψυχῆς, καὶ ταῖς ψυχαῖς δὲ τῶν ἀκρωμένων οὐδὲν ἤττον ἐν ταυτῷ καθίσταται, κάκεινης μὴ χωριζόμενος, καὶ τούτοις εὐρισκόμενος, ἔνωσιν δὲ μᾶλλον ἢ διαίρειν αὐτῶν τε καὶ τῶν ἡμετέρων ψυχῶν ἐργαζόμενος· οὕτω μοι νόει καὶ τὸν Υἱὸν τοῦ Πατρὸς μὴ χωρισθέντα πώποτε, καὶ τούτου δὲ πάλιν τὸ ἅγιον Πνεῦμα, ὁμοίως ὡς ἐν τῷ νῷ τὴν ἐνθύμησιν. Ὡς γὰρ οὐκ ἐστὶ μεταξὺ νοῦ καὶ ἐνθυμησεως, καὶ ψυχῆς διαίρειν ἐπινοηθῆναί τινα καὶ τομῆν, οὕτως οὐδὲ τοῦ ἁγίου Πνεύματος, καὶ τοῦ Υἱοῦ Πατρὸς ἐν μέσῳ τομῆν, ἢ διαίρειν ἐπινοηθῆναί ποτε. Διότι τῶν νοητῶν καὶ θείων ἀδιαίρετος ἡ φύσις, ἢ καὶ ἐν τῷ τρόπῳ οὐχ οἷόν τε πάλιν ἐν μέσῳ τοῦ κύκλου, καὶ τῆς ἀκτίνος οὐκ ἠλίω διαίρειν εὐρίσκεισθαι, ἀλλ' ἡ μὲν ἀκτὶς συνήπται τῷ κύκλῳ, καὶ ὁ κύκλος οἷόν τις ἐφθαλμῶς ἀποστέλλει πανταχοῦ τὰς ἀκτῖνας, οὕτως οἷόν τινες τοῦ Πατρὸς ἀκτῖνες ἀπεστάλησαν ἐφ' ἡμᾶς, ὃ τε φθεαγγώδης ὁ Υἱὸς, καὶ τὸ ἅγιον Πνεῦμα. Ὡσπερ γὰρ αἱ τοῦ φωτὸς ἀκτῖνες ἀμέριστον ἔχουσαι κατὰ φύσιν τὴν πρὸς ἀλλήλας· σέξιν, οὕτε τοῦ φωτὸς χωρίζονται, οὕτε ἀλλήλων ἀποτέμνονται, καὶ μέχρις ἡμῶν τὴν χάριν τοῦ φωτὸς ἀποστέλλουσιν, οὕτω καὶ ὁ Υἱὸς, καὶ τὸ Πνεῦμα τὸ ἅγιον, ἢ δίδυμος τοῦ Πατρὸς ἀκτὶς, καὶ μέχρις ἡμῶν διεικνύεται τῆς ἀληθείας τὸ φῶς, καὶ τῷ Πατρὶ συνήνωται. Ὅν τρόπον δὲ ἐπὶ τινος ὑδάτων πηγῆς, νεκταριῶδες ἀφθόνως προϊεμένης ὑδὼρ συμβαίνει βρέματι παμπληθὲς, καὶ ρεῖθρον ἀκατάσχετον εἰς ποταμούς· δύο τῷ βρέματι τέμνεσθαι· μίαν ἐξ ἐνὸς ὀφθαλμοῦ τὴν ῥοὴν ἐξ ἀρχῆς ἐσχηκότας, δι-

Quemadmodum verbum nostrum obscura et arcana mentis consilia in lucem profert, sic Filius et Verbum Dei absconditum in Patre ante sæcula mysterium orbi terrarum patefecit. Et sicuti verbum, quando profertur, loquentem non denudat, et tamen auditoris aures implet, venit enim ad auditorem, non abscedens ab eo qui loquitur : ita etiam Dei Verbum, quod est in Patre, venit ad nos in carne, nec separatum est a Patre propter naturam, nobis tamen conjunctum propter gratiam, Deus existens natura, Verbum vero appellatione. Quemadmodum enim Joannes, qui natura homo erat, appellatus est vox clamans ⁶¹... propter impassibilitatem ⁶² naturæ : « In principio erat Verbum ⁶³, » sed Verbum subsistens; alia enim verba sunt mandata et justificationes Dei. At unigenitus Filius Verbum est, non syllabis et dictionibus prolatum, sed Verbum, quod vitam suppeditat : « Si quis sermonem meum audit, habet vitam æternam ⁶⁴. »

Ejusdem ad Evagrium monachum.

Quemadmodum sermo qui profertur indivisus est ab anima quæ profert, et nihilominus audientium animis illabitur, ita ut ab illa non separetur, et tamen in illis insit, potiusque inter animos nostros et illorum, unionem quam disjunctionem efficiat : sic cogita Filium a Patre penitus non esse separatum, ut nec Spiritum sanctum a Filio, prout nec a mente cogitatio sejungitur. Quemadmodum enim nulla est inter mentem, cogitationem et animam divisio seu sectio, ita nec inter Spiritum sanctum, Filium, et Patrem ulla distantia invenitur, quia intellectualium natura indivisa est. Rursus, quemadmodum inter orbem et radii solis nulla divisio intercedit, sed radius cum orbe conjunctus est, et orbis tanquam oculus quidam emittit quoquo versus radios, sic tanquam duo Patris radii ad nos transmissi sunt, Verbum, seu Filius, et Spiritus sanctus : sicuti enim lucis radii habent inter se mutuo indivisam habitudinem, ita ut nec a luce nec a se invicem segregentur, et ad nos usque splendorem suum transmittant, eodem modo Filius et Spiritus sanctus, geminus Patris radius, cum Patre intime uniuntur, et tamen veritatis lumen ad nos usque transfundunt. Et sicuti in fonte perpetuis aquis copioso perennis ille fluxus sæpe in duos fluvios abit, qui ab initio ex una scatebra scaturiunt; deinceps duos distinctos cursus tenent, nihil nocenti substantiæ ex divisione illata, etsi enim cursu et situ facta est divisio, at, si liquoris qualitatem spectes, utrobique unam eandemque prorsus invenies; et quamvis prædicti fluvii procul a se invicem dispescantur et ab om-

⁶¹ Joan. 1, 25. ⁶² ibid. 1. ⁶³ Joan. v, 24.

gine disten', attamen in uno principio, tanquam A in una matre conveniunt : ad eundem igitur modum Pater, sempiternæ vitæ fons, geminum quasi fluvium, Filium scilicet et Spiritum sanctum emittit; quorum intellectualis adventus etiam ad nos usque pervenit, nec tamen a Patre separati sunt; nam supernorum natura indivisa est, ut diximus. τὴν γοῦν ἀρχὴν τῆ μητρὶ πρὸς τὸ διηγεῖσθαι τῆς ὁ Πατὴρ, ἢ τῆς ἀειζωίας πηγῆ, δι' ἑαυτὸν τινα τοῦ τε Υἱοῦ, καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ τὴν νοητὴν εἰς ἡμᾶς ἐκείνων ἀφίξιν, καὶ μέχρις ἡμῶν προσεχώρησαν. Καὶ τοῦ Πατρὸς οὐδὲν ἦττον ἀχώριστοι καθεστήκασιν· ἀμερῆς γὰρ, ὡς ἔφημεν, καὶ τῶν κρειττόνων φύσις.

446 De differentia substantiæ et naturæ secundum externos philosophos.

Substantiæ vocabulum significat simplicem entium existentiam, hoc est, ipsum esse quod omnes generatim participant. Naturæ vocabulum significat simplicem entium motionem; natura enim tota est in motu, et ex rebus creatis nihil motus expertus est. Substantiam igitur vocant simplicem et absolutam entium subsistentiam, naturam autem motum eorum simpliciter, quam quintuplicem statuunt. Aut enim est intellectualis, aut rationalis, aut sensitiva, aut vegetativa, aut inanimata. Intellectualis in angelis reperitur, qui solis mentis notionibus simul agunt et loquuntur. Rationalis est in hominibus, qui arcanas cordis sui motiones per verba promunt, cumque aliis communicant. Sensitiva invenitur in brutis; nam præter facultatem nutriendi, augmentandi, vim quoque sensitivam possident. Vegetativa est in plantis; moventur enim et ipsæ secundum facultatem nutritivam, augmentativam et generativam. Inanimis natura est, qualis in lapidibus, cujus vi moventur et ipsi secundum qualitatem, et secundum locum, seu locum: secundum qualitatem, cum calescunt, aut frigescent; secundum ubi, cum de loco ad locum transferuntur. Et hæc est externorum philosophorum de his nominibus sententia. At Ecclesiæ doctores indifferenter his nominibus usi sunt, eandemque substantiam appellarunt naturam, quemadmodum et hypostasim, personam. Cæterum Deo nostro, qui omnia complet, sit gloria nunc et semper et in sæcula sæculorum. Amen.

ῥύτως δὲ τῶν ποταμῶν σχηματισθέντες τοῖς ἐξ-
δουσι, βλαθὲν δ' ὁμοῦ οὐδὲν εἰς τὴν οὐσίαν ἐκ
τῆς διαιρέσεως, πῆ μὲν τῶν ποταμῶν θέσει τὸ
ρεῖθρον διήρηται· τὴν δὲ τοῦ χυμοῦ ποιότητα, μίαν
καὶ τὴν αὐτὴν κέκτηται· κἄν γὰρ ἀποτερμα-
τίζεσθαι πόρρω περὶ τῶν ποταμῶν ἕκαστος τῶν
προειρημένων καὶ τῆς πηγῆς ἀφεστάναι μακρὰν·
πηγῆς συνηνωμένην ἔχει· παραπλησίως, οὖν καὶ
καὶ τοῦ ἁγίου Πνεύματος ἢ τὴν νοητὴν
εἰς ἡμᾶς ἐκείνων ἀφίξιν, καὶ μέχρις ἡμῶν
προσεχώρησαν. Καὶ τοῦ Πατρὸς οὐδὲν ἦττον ἀχώριστοι
καθεστήκασιν· ἀμερῆς γὰρ, ὡς ἔφημεν, καὶ τῶν κρειττόνων φύσις.